Дело № 5-95-495/2019

               91RS0024-01-2019-002380-33

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

27 июня 2019 года

                 г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Окара Сергея Федоровича,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, в отношении
Окара Сергея Федоровича, »персональные данные»,
У С Т А Н О В И Л:

Окара С.Ф., являясь должностным лицом – главным инженером наименование,, дата время, в нарушении требований стандартов, норм и правил при содержании автомобильной дороги в безопасном для движения состоянии, а именно в районе дома № … по адрес, в нарушении п. 5.6.24 ГОСТ Р 52289-2004, отсутствуют дорожные знаки 5.19.1 и 5.19.2 (пешеходный переход), в нарушении п. 4.5.1.9 ГОСТ Р 52766-2007, отсутствует пешеходное ограждение вдоль тротуара, отделяющее пешеходов от проезжей части, в нарушении п. 6.2.3 ГОСТ Р 52289-2004, отсутствует  дорожная  разметка 1.1 (осевая) и 1.12 (стоп линия), а также в нарушении п. 6.2.17 ГОСТ Р 52289-2004 отсутствует дорожная разметка 1.14.1 (обозначающая пешеходный переход), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.
В судебном заседании Окара С.Ф. вину в инкриминируемом правонарушении признал полностью, в содеянном раскаялся.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст.12.34 КоАП РФ несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.

Согласно пункту 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, относится к вопросам местного значения городского поселения.

Исходя из положений пунктов 6, 12 статьи 3 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», дорожная деятельность - это деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог; содержание автомобильной дороги представляет собой комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

В силу части 1 статьи 17 названного Федерального закона содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

Согласно пункту 2 статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее - Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ) обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

В силу пункта 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги и дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.

Согласно пункту 2 статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее - Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ) обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

В соответствии с частью 2 статьи 15 Федерального закона от 08 ноября 2007 г. N 257-ФЗ, пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения обеспечивается уполномоченными органами местного самоуправления.
Исходя из положений приведенных норм, субъектами административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются должностные и юридические лица, ответственные за состояние дорог и дорожных сооружений.

Указанная норма не содержит указаний на исключительные признаки субъекта соответствующего административного правонарушения, следовательно, таким субъектом может быть любое должностное или юридическое лицо, ответственные за состояние дорог и дорожных сооружений.

Согласно ответа Администрации города Ялта Республики Крым, мероприятия по оборудованию улично – дорожной сети муниципального образования городской округ Ялта РК дорожными знаками и дорожной разметкой, в том числе по ул. адрес, входят в перечень первоочередных мероприятий Проекта организаций дорожного движения. Организацией, осуществляющей содержание автомобильных дорог местного значения является наименование,. Ответственным должностным лицом за содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения является – главный инженер наименование, Окара С.Ф. (л.д. 10-11).

Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 "О правилах дорожного движения" утверждены Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (далее - Основные положения).

В силу п. 15 Основных положений соответствующие должностные и иные лица в случаях, предусмотренных действующим законодательством, в установленном порядке согласовывают проекты строительства, реконструкции и ремонта дорог, дорожных сооружений; производство любых работ на дороге, создающих помехи движению транспортных средств или пешеходов.

Согласно приказу №… от … на должность главного инженера наименование, назначен Окара С.Ф., в обязанности которого в силу должностной инструкции, входит, в том числе контроль  состояния  безопасности дорожного движения (пункт 2.31 должностной инструкции главного инженера).
В соответствии с пунктом 2.32 должностной инструкции главного инженера, утвержденной начальником … 01 марта 2015 года, с которой ознакомлен Окара С.Ф., в обязанности последнего входит постоянное слежение за состоянием дорожно-уличной сети и принятие мер по устранению выявленных недостатков.

Из материалов дела следует, что дата время  минут государственным инспектором дорожного надзора отдела ГИБДД УМВД России по г.Ялте проведено обследование участка дороги адрес.

В ходе обследования установлено нарушение ГОСТ Р 52289-2004, а именно, в нарушении п. 5.6.24 ГОСТ Р 52289-2004, отсутствуют дорожные знаки 5.19.1 и 5.19.2 (пешеходный переход), в нарушении п. 4.5.1.9 ГОСТ Р 52766-2007, отсутствует пешеходное ограждение вдоль тротуара, отделяющее пешеходов от проезжей части, в нарушении п. 6.2.3 ГОСТ Р 52289-2004, отсутствует  дорожная  разметка 1.1 (осевая) и 1.12 (стоп линия), а также в нарушении п. 6.2.17 ГОСТ Р 52289-2004 отсутствует дорожная разметка 1.14.1 (обозначающая пешеходный переход).

Данное нарушение зафиксировано в акте №…выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы) от … года (л.д.4), который в части послужил основанием для составления в отношении должностного лица – главного инженера Окара С.Ф. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.34 КоАП РФ (л.д.1).
С учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является Окара С.Ф.  Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.

Таким образом, вина Окара С.Ф. в совершении  правонарушения подтверждается установленными в судебном заседании обстоятельствами и исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении … от …. года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1), актом от … года с фото таблицей (л.д.4-5), приказом №…. о назначении Окара С.Ф. на должность главного инженера (л.д.9), должностной инструкцией, утвержденной …. года (л.д.20-23), копией проекта  организации дорожного движения (л.д.13-19).
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.

Действия должностного лица Окара С.Ф.  мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, как несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, смягчающее ответственность обстоятельство – признание вины, а также отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.
В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить должностному лицу Окара С.Ф. наказание в пределах санкции ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья,
                                      П О С Т А Н О В И Л:

 Признать должностное лицо – главного инженера наименование, Окара Сергея Федоровича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте), Банк получателя платежа: Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, ИНН: 9103000760, КПП: 910301001, р/с - 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ,БИК: 043510001, ОКАТО – 35729000, ОКТМО- 35729000, КБК: 188 1 16 30030 01 6000 140, УИН – 18810491191200003370,наименование платежа – денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения.

Разъяснить должностному лицу, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
 Разъяснить должностному лицу, что при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить должностному лицу положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
   Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

             Ю.Н. Казаченко